渝经信发〔2024〕72号

	重庆市经济和信息化委员会

重庆市人力资源和社会保障局

重庆市总工会

四川省经济和信息化厅

四川省人力资源和社会保障厅

四川省总工会

关于联合举办2024年川渝地区无线电监测

技能大赛的通知

重庆市各区县（自治县）经济信息委、人力社保局、总工会，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信、人力社保、工会部门，四川省各市（州）经济和信息化局、人力资源社会保障局、总工会，川渝两地有关院校、企业：

为深入贯彻习近平总书记关于技能人才工作的重要指示批示精神和国家关于提升职业技能水平、推动产业人才发展的方针政策，全面落实党中央、国务院《成渝地区双城经济圈建设规划纲要》、中办国办《关于加强新时代高技能人才队伍建设的意见》和历次重庆、四川党政联席会议要求，川渝地区工业和信息化等部门决定于2024年10月，联合举办2024年川渝地区无线电监测技能大赛（以下简称“大赛”），着力打造一支适应川渝无线电管理协同创新发展的无线电监测技能人才队伍，为川渝经济社会发展注入新活力。现将有关事项通知如下。

一、大赛时间地点

（一）初赛。

由重庆市无线电监测站、四川省无线电监测站自行安排时间地点进行初赛。

（二）决赛。

2024年10月23日在重庆举行。
二、大赛内容
大赛分为初赛和决赛，所有竞赛科目均采取单人赛形式。初赛选手原则上不少于50人，决赛选手原则上不少于30人，决赛参赛选手必须从初赛选手中产生。

竞赛标准原则上应结合国家职业标准三级（高级工，专业技术类为中级）及以上要求组织实施，或结合行业产业技术发展实际组织开展竞赛工作，竞赛题库由川渝专家组共同完成命题。

（一）初赛选拔。

1.初赛为理论知识竞赛，总分值100分，按答卷得分进行排名，获重庆市前20名、四川省前40名的参赛选手进入决赛。

2.初赛考核主要内容：无线电监测与测向基础理论，接收机、频谱分析仪原理，无线电管理知识等。

3.考核方式：闭卷考试（不使用计算器）。

4.考试题型：填空、单选、多选、判断、简答和计算题。

5.考试时长：90分钟。

（二）决赛规则。

1.决赛设置理论知识竞赛和技能操作两个环节，技能操作包含非法设台查找、信号分析、车载移动监测3个科目。以理论答卷得分和技能操作得分加权汇总得出总成绩（总成绩=理论知识竞赛成绩×20%+非法设台查找成绩×25%+信号分析成绩×30%+车载移动监测成绩×25%），川渝两地按总分高低分别排名。参赛选手总成绩相同时，技能操作总成绩得分高的名次在前；总成绩和技能操作比赛总成绩相同时，非法设台查找科目得分高的名次在前；总成绩、技能操作比赛总成绩和非法设台查找科目成绩均相同时，信号分析得分高的名次在前。

2.理论知识竞赛。
理论知识竞赛同初赛。

3.技能操作。
（1）非法设台查找。
结合监测数据和台站数据分析判断无线电台（站）性质，在指定区域内利用便携式监测设备徒步查找非法台站。单个参赛选手竞赛时长20分钟，在4个无线电台中找出3个非法设台。
（2）信号分析。
主要考察大小信号分离、同频信号分离、稳态信号和突发信号时频域监测（占用带宽、占空比、周期等）；典型扫频信号的典型参数测试（周期、点数、间隔等）；ITU参数测量、信号调制分析等。共5道题，60分钟，每道题信号发射时长为10分钟。参赛选手可在MS2720T、PR200、DZH—300三种设备中选择其中一台设备参赛。

（3）车载移动监测。
参赛选手利用车载监测设备（配有一名随车裁判），配合便携式监测设备（PR100、DZH—300任选一台）查找放置在距出发点直线距离3公里内的2个信号源，到达信号源位置后，由现场裁判在任务单上填写当前时间，并签字确认。比赛时长50分钟，超过50分钟未查找完信号源位置的，以实际查找到的信号源个数和用时计分。

三、参赛对象与条件

参赛选手原则上应具有相应职业（工种）国家职业标准四级（中级工，专业技术类为初级）及以上国家职业资格证书或技能等级证书。对未取得有关赛事规定的相应等级国家职业资格证书或技能等级证书的，原则上应从事本职业（工种）工作5年以上。经所在单位审核推荐特别优秀的，可经牵头主办单位核准后，适当放宽工作年限要求参赛。
（一）川渝两地各级无线电监测机构、企事业单位、科研院所等从事相关专业的人员。

（二）参赛人员须年满18周岁以上且在法定退休年龄以内，从事本职业或相关职业，热爱本专业工作，遵纪守法，有良好的职业道德。

（三）身体健康，不适宜参加户外比赛科目的人员不得报名参赛。

（四）已获得“中华技能大奖”“全国技术能手”和“四川技能大师”“四川省技术能手”“重庆技能大师”“重庆市技术能手”的人员，历届中国·重庆职业技能大赛、四川省职业技能大赛相应赛项一等奖、历届“巴渝工匠”杯、“四川工匠杯”相应赛项一等奖等荣誉的人员不得以选手身份参赛。
（五）各参赛单位除选手外，设领队1名。

四、奖项设置

（一）个人奖。

本届大赛设置一等奖、二等奖、三等奖和优胜奖，奖项设置的具体数量，按照川渝两地职业技能竞赛管理办法的有关规定执行。对获奖选手以精神奖励为主，鼓励参赛选手所在地（或单位）给予一定的物质奖励。对于符合有关规定的获奖选手，可按规定获得与命题等级对应的职业技能等级证书。
（二）优秀组织奖。
根据竞赛成绩、组织工作及实际贡献情况，对办赛、参赛工作中表现优秀的单位和工作人员予以表扬。

五、组织机构

（一）主办单位。

重庆市经济和信息化委员会

四川省经济和信息化厅

重庆市人力资源和社会保障局

四川省人力资源和社会保障厅
重庆市总工会

四川省总工会

（二）承办单位。

重庆市无线电监测站

四川省无线电监测站
（三）协办单位。

各有关院校、企业、学会、协会、联盟等单位协办。

大赛成立组委会，负责大赛的整体安排和组织管理工作，组委会由主（承）办单位有关负责人员组成。组委会下设办公室，分别设在重庆市经济和信息化委员会无线电管理局、四川省经济和信息化厅无线电监督检查处，负责大赛的组织安排、日常管理工作。

大赛成立执行委员会（简称赛事执委会），由承办单位、协办单位等相关人员组成，设置技术组、保障组、安全组、监督组、仲裁组等。赛事执委会在大赛组委会领导下，负责大赛筹备、实施、总结等工作。
六、报名方式
重庆市、四川省参赛单位须将参赛选手报名表、参赛信息汇总表（附件1、2）于10月18日前以纸质表格PDF扫描件及电子表格形式发送至指定邮箱，wxy19980122@163.com（重庆市），393666353@qq.com（四川省）。

七、工作要求

（一）有关单位要高度重视，精心组织，广泛发动选手参赛，不断扩大参赛覆盖面，提升赛事带动力和影响力。期间要严格执行中央八项规定，厉行节约，勤俭办赛。开（闭）幕式一律不搞文艺表演，可视情进行技能展演。

（二）本次大赛冠名“2024年川渝地区无线电监测技能大赛决赛”。承办单位要严格按照赛事计划组织实施，保证参赛规模，不得随意调整竞赛科目。确因特殊情况需取消或变更的，须经主办单位同意后实施，并妥善做好后续处理工作。
（三）赛事执委会要切实履行竞赛组织实施的主体责任，强化动员宣传，坚持公平公正，保障选手权益，抓好办赛安全，提高竞技水平。

（四）本次大赛不收取报名费，参赛选手、教练和领队的食宿由承办单位统一安排，交通费、食宿费用自理。
八、组委会办公室及联系电话

（一）组委会办公室。

重庆市经济和信息化委员会

联系人：吴怀一
联系电话：023—63898341

单位地址：重庆市两江新区云杉南路12号

四川省经济和信息化厅

联系人：李亮
联系电话：028—86261447

单位地址：四川省成都市青羊区人民东路66号

（二）赛事执委会。

重庆市

联系人：李伟
联系电话：023—67710780，15823417413

四川省

联系人：马方立
联系电话：028—86657791，13308095122
大赛安全责任人：马仁勇   联系电话：18696707672
附件：1.选手报名表

2.参赛信息汇总表

 重庆市经济和信息化委员会       四川省经济和信息化厅

重庆市人力资源和社会保障局   四川省人力资源和社会保障厅
      重庆市总工会                 四川省总工会

   2024年10月12日

（此件公开发布）

附件1

2024年川渝地区无线电监测技能大赛

选手报名表

	姓名

	性别

	年龄

	（2寸红底

照片）

	民族

	政治面貌

	联系电话

	身份证

号码

	工作单位名称

	选手职业（工种）
	本职业（工种）

工作年限

	现有职业（工种）名称及等级

	单位领队姓名

	单位领队

联系电话

	单位地址

	工作经历

	所在单位

意见
	盖章：

年    月    日

	大赛组委会意见
	盖章：

年    月    日

附件2

2024年川渝地区无线电监测技能大赛参赛信息汇总表
报名单位（盖章）：                                报名日期：

	序号
	参赛项目
	选手身份
	姓名
	性别
	身份证号
	联系电话
	指导教师信息

	姓名
	联系电话

单位领队姓名：                                     联系电话：

  重庆市经济和信息化委员会办公室         2024年10月14日印发